
 

           Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
                     Ufficio Circondariale Marittimo – Pantelleria 

                                                                    SEZIONE T.A.O. 
 

Via San Nicola n° 1 – 0923911027/0923913651 – ucpantelleria@mit.gov.it 
 

ORDINANZA N° (vedasi numerazione sistema informatizzato)/2023 
 

Il sottoscritto Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Pantelleria; 
 

VISTA: la nota prot. n°1048 del 13/02/2023 emessa da questo Comando, con la 
quale si segnalavano danni in località Gadir a seguito di forti mareggiate; 

 
VISTA: la nota prot. n°1915 del 10/03/2023 emessa da questo Comando, con la 

quale si rappresentata l’inutilizzo dello scalo di Cala Gadir a seguito delle 
eccezionali mareggiate abbattutesi nelle località costiere del versante 
Nord- Est nella prima decade del mese di febbraio scorso; 

 
VISTO: l’avviso di pericolosità n°01/2023 del 03/04/2023 emesso da questo 

Comando, afferente l’inutilizzo dello scalo di alaggio di Cala Gadir a causa 
delle eccezionali mareggiate abbattutesi nelle località costiere del versante 
Nord- Est nella prima decade del mese di febbraio scorso; 

 
VISTA: la nota datata 07/06/2023 con la quale l’Ing. Salvatore GAMBINO, in 

qualità di Responsabile del settore II del Comune di Pantelleria, incarica 
l’impresa EDILPRO SRL di provvedere con ogni possibile urgenza alla 
rimozione della pavimentazione in pietra lavica disconnessa e 
parzialmente divelta presso la località Gadir; 

 
VISTA: l’ordinanza n° 11/2023 del 07.06.2023 redatta da questo Comando con la 

quale si interdiceva una porzione di demanio marittimo e specchio acqueo 
in località cala Gadir per la rimozione della pavimentazione in pietra lavica 
disconnessa e divelta a seguito delle mareggiare di Febbraio 2023; 

 
VISTA: la nota datata 05/07/2023 a firma del Geom. SANTANGELO del Comune 

di Pantelleria, con la quale comunica la fine dei lavori di ripristino della 
pavimentazione e di pulizia dello scalo d'alaggio presso l’approdo di Gadir, 
con la necessità di interdire l’area di cui sopra, per il solo transito veicolare; 

  

RITENUTO: necessario interdire il transito veicolare presso le aree di percorribilità 

pubblica p4 in località Gadir, per prevenire/evitare situazioni di potenziale 

pericolo a tutela della salvaguardia della vita umana e della pubblica 

incolumità; 

 

VISTI: gli articoli 17, 28, 30, 62 e 81 del Codice della Navigazione, nonché 

l’articolo 59 del relativo Regolamento di Esecuzione; 

 
 

INTERDIZIONE VEICOLARE AREE DI PERCORRIBILITA’ PUBBLICA P4 PER 

RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE - LOCALITA’ CALA GADIR  

mailto:ucpantelleria@mit.gov.it


R E N D E N O T O 
 

I lavori di ripristino della pavimentazione e di pulizia dello scalo d’alaggio presso 
l’approdo di Gadir sono terminati e, per le motivazioni citate in premessa, al fine di garantire 
alla nuova pavimentazione di consolidarsi a regola d'arte, la zona di percorribilità pubblica 
P4 ricadente in località Gadir e meglio evidenziata nell’allegata cartografia (Allegato 1), che 
costituisce parte integrante della presente ordinanza, sarà interdetta al transito veicolare. 
 

 
O R D I N A 

 
Articolo 1 

(Interdizione dell’area) 
Con decorrenza immediata fino al 31.07.2023, all’interno dell’area demaniale marittima di cui 

al RENDE NOTO, è interdetta, la circolazione per tutte le categorie di veicoli, al fine di garantire 
alla pavimentazione di consolidarti a regolare d’arte a seguito dei lavori citati nelle premesse. 

 
Articolo 2 
(Deroghe) 

Sono esclusi dai divieti di cui all’art. 1 le unità navali militari dello Stato, il personale e le unità 
della ditta esecutrice dei lavori, nonché i mezzi di soccorso. 
 

Articolo 3 
(Sanzioni) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave reato o 

differente illecito sanzionato da norme speciali, saranno puniti ai sensi della vigente normativa in 

ragione della fattispecie. 

I trasgressori saranno ritenuti responsabili dei danni derivanti a persone e/o cose in 

conseguenza della propria inadempienza. 

 

Articolo 4 
(Disposizioni finali) 

La presente Ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata ed abroga l’Ordinanza n° 

11/2023 del 07.06.2023 redatta da questo Comando. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, la cui 

diffusione sarà assicurata mediante affissione all’albo dell’Ufficio e pubblicazione sulla pagina 

“Ordinanze” del sito web istituzionale dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Pantelleria: 

http://www.guardiacostiera.gov.it/pantelleria/Pages/ordinanze.aspx 
 

Pantelleria, lì 06/07/2023 
 
 

   IL COMANDANTE 
  T.V. (CP) Vincenzo DE FALCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/pantelleria/Pages/ordinanze.aspx


 

 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

Ufficio Circondariale Marittimo - Pantelleria 
SEZIONE TECNICA 

 

ALLEGATO GRAFICO PARTE INTEGRANTE DELL’ORDINANZA N° 15/2023 DEL 06.07.2023 

 
 

CALA GADIR 
 

  



 


		2023-07-06T13:28:46+0200


		2023-07-06T15:17:34+0200
	Pantelleria
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPAN.CPPAN_REG_ORDINANZE.R.0000015.06-07-2023




